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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutningstema
Godkendelse af dagsorden.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 31-01-2023
Der blev stemt om godkendelse af dagsorden i forhold til, om punkt 2 skal behandles.
For at behandle stemte Henriette Thirup-Bielefeldt (A), Anders Bo Larsen (V) og Helle Bovien (Ø) med i alt 3 stemmer.
Imod at behandle stemte Rikke Mortensen (B) og Bettina Zarp (U) med i alt 2 stemmer.
 
Dagsordenen godkendt.
 
Rikke Mortensen (B) og Bettina Zarp (U) ønskede følgende mindretalsudtalelse: Vi ønsker, at punkt 2 tages af
dagsordenen med den begrundelse, at der ikke har været tid nok til at sætte os ind i høringssvaret, og det finder vi ikke er
god borgerdialog.



Punkt 2: Omlægning af STU - beslutning

23/96

Beslutningstema
På baggrund af Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov foreslås det at omlægge Egedal Kommunes
STU-tilbud, STU Ung Egedal for at medvirke til en reduktion af merforbruget på det voksenspecialiserede område.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at der træffes beslutning om omlægning af STU Ung Egedal.

Sagsfremstilling
Formålet med Lov om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov også kaldet Særlig Tilrettelagt
Ungdomsuddannelse (STU), er, at unge udviklingshæmmede og andre unge med særlige behov opnår personlige, sociale
og faglige kompetencer til en så selvstændig og aktiv deltagelse i voksenlivet som muligt og eventuelt til videre
uddannelse og beskæftigelse. Egedal Kommune oprettede fra skoleåret 2018/19 STU Ung Egedal med en kapacitet på 24
elever. Januar 2023 deltager 25 elever i et STU-forløb på STU Ung Egedal. Derudover er 30 elever indskrevet på STU-
forløb uden for kommunen.
 
Omlægningen af STU Ung Egedal skal medvirke til at reducere Egedal Kommunes merforbrug på det
voksenspecialiserede område. Omlægningen er et element i den økonomiske genopretningsplan for det
voksenspecialiserede område og taler ind i pejlemærkerne Lokalt forankrede indsatser og Fra individ til gruppe.
 
Konsekvenser og forudsætning for omlægning af Ung Egedal STU-forløb
Nationalt såvel som lokalt opleves en stigning af unge i målgruppen for STU, hvilket forventes at fortsætte de kommende
år. Dette bl.a. som et resultat af flere udskolingselever, der har behov for at modtage specialundervisning. I Egedal
Kommune er dette tal steget fra 35 elever i 2020 til 60 elever i 2022. I Egedal kommune var 0,59 pct. af unge i
aldersgruppen 16-25 år i 2020 i et STU-forløb, mens det på landsplan var 1 pct. 
 
Med en omlægning af STU Ung Egedal vil det være muligt at tilbyde flere elever et lokalt tilbud og derved reducere
kostprisen pr. elev. Det er administrationens forventning, at STU Ung Egedal vil kunne håndtere op mod 42 STU-elever.
Det forudsætter dog en udvidelse af de fysiske rammer, mens en udvidelse på op til 36 elever vil kunne rummes inden for
de eksisterende lokaliteter.
 
Ved at udvide STU Ung Egedal til 36 elever vil det reduceres kostprisen pr. elev fra i dag 22.500 kr. pr. mdr. ved en
volumen på 24 elever til en kostpris pr. elev på 21.100 kr. pr. mdr. ved en volumen på 36 elever. Visualiseret ved
nedenstående trappemodel. Derudover må der forventes en løbende justering af prisen i takt med pris- og
lønfremskrivninger.
 

Til sammenligning er den gennemsnitlige kostpris for et STU-forløb uden for kommunen i 2022 på 25.400 kr. mdr. pr.
elev.
 
Tidlig opsporing og målrettet uddannelsesvejledning



For at imødekomme en fortsat stigning af elever, der visiteres til et STU-forløb samt at flere vælger STU Ung Egedal,
skal der ske en tidligere opsporing.
 
Ved fremadrettet at have en tidligere opsporing forventer administrationen bedre at kunne tilrettelægge den rigtige indsats
for målgruppen i dialog med de unges forældre mv. Den tidlige opsporing skal ske ved et styrket og mere koordineret
samarbejde på tværs af PPR, folkeskolerne, Egedal Ungeindsats samt Social og Handicap. Se bilag nr. 1. for præcisering
af samarbejdet. Dette vil bidrage til at uddannelsesvejledningen kan være mere målrettet, at eleverne vil opleve færre
uddannelsesskift, samt at forældrene oplever en større tryghed omkring processen.
 
Det er altid udgangspunktet, at der vejledes mod det mindst indgribende tilbud, herunder FGU, som særlig forberedende
indsats for de unge, der ikke umiddelbart har forudsætninger til at kunne påbegynde eller gennemføre en
ungdomsuddannelse efter grundskolen. Historisk er tendensen, at ca. en tredjedel af de elever, der går på et specialtilbud,
har så omfattende udfordringer, at de senere visiteres til at STU-forløb.
 
Tilrettelæggelse af undervisningen ved omlægning af STU-forløb
Pr. august 2023 træder en ny lovgivning i kraft, der bl.a. giver STU-eleverne en større valgfrihed af STU-institution. Det
er derfor afgørende at bibeholde kvaliteten af STU Ung Egedal, så tilbuddet stadigvæk er attraktivt.
 
Det skal ske ved at have fokus på:

At de fysiske rammer matcher elevernes behov, og at der bibeholdes et sundt undervisningsmiljø med høj trivsel og
lavt fravær.
At personalenormeringen fortsat passer til elevernes behov, herunder muligheden for en kontinuerlig, tæt og daglig
kontakt mellem elev og underviser.
At elevernes ret til praktik opfyldes ved at fortage en individuel og faglig vurdering af hvilke elever, der vil
profitere af at komme i praktik, en dialog med eleven herom; inkl. ønsker til praktik samt medarbejderressourcer til
det virksomhedsopsøgende arbejde.
At den samlede elevgruppe ikke bliver for bred, så der forsat kan skabes et socialt fællesskab, så enkelte elever,
eksempelvis stærkt verbalt og/eller fysisk udadreagerende elever, ikke få en negativ effekt på de øvrige elevers
fremmøde.
At elevernes særlige ønsker til undervisning fortsat kan imødekommes ved tilkøb af eksterne undervisere.

 
Implementering og evaluering
Administrationen foreslår, at omlægningen af Ung Egedals STU-forløb træder i kraft med start fra skoleåret 2023/24
(august 2023), således at der i alt maksimalt er 36 elever i et STU-forløb i dette skoleår.
 
Det gør, at der ikke i 2023 skal iværksættes udvidelse af de fysiske rammer, samt at det er muligt at vurdere, hvorvidt der
er behov for at udvide Ung Egedals STU-forløb med op til 42 elever. Den fulde økonomiske gevinst vil således ikke
kunne realiseres i 2023, idet der vil gradvis ske en øget visitation til STU Ung Egedal. Elever, der er på eksterne STU-
tilbud, bliver ikke hjemtaget.
 
Omlægningen af STU Ung Egedal vil blive evalueret efter 1 års drift, altså i sensommeren 2024.

Konsekvenser for budgettet
Ved at STU Ung Egedal går fra 24 elever til 36 elever det bidrage til den økonomiske genopretningsplan for det
voksenspecialiserede område ved dels at kostprisen reduceres og ved dels at færre STU elever skal på forløb uden for
kommunen.
 
Ved 36 elever på STU Unge Egedal vil den samlede omkostning pr. år være på 8,3 mio. kr. Hvis der ikke sker en
omlægning af tilbuddet vil udgiften for Egedal Kommune for samme elevtal være 10,1 mio. kr. pr. år. Der kan altså opnås
en reduktion i udgifterne på ca. 1,8 mio. kr. ved fuld implementering. Dertil komme følgebesparelser ved ikke at skal
betale transport til elever, der går på STU-forløb uden for kommunen.

Borgerdialog
Egedal Handicapråd vil blive hørt.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 31-01-2023
Der blev stemt om indstillingen:
For stemte Henriette Thirup-Bielefeldt (A), Anders Bo Larsen (V) og Helle Bovien (Ø) med i alt 3 stemmer.
Imod stemte Rikke Mortensen (B) og Bettina Zarp (U) med i alt 2 stemmer.
 



Rikke Mortensen (B) og Bettina Zarp (U) begærede sagen videre til Byrådet.

Bilag

Model for faglige sparringsmøder

Handicaprådets høringssvar - STU



Punkt 3: Status på den økonomiske genopretningsplan - orientering

22/12429

Beslutningstema
På baggrund af merforbruget på social- og handicapområdet skal der månedligt orienteres om status på ”Den økonomiske
genopretningsplan”.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at den månedlige status på ”Den økonomiske genopretningsplan” tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Byrådet vedtog den 30. november 2022 ”Den økonomiske genopretningsplan” herunder reduktionsområder til styring af
området. Efter godkendelsen er der igangsat en proces for udarbejdelse af et styringskoncept, sagsgennemgang,
organisering, arbejdsgange og visitationsprocedurer. Social- og Arbejdsmarkedsudvalget blev på mødet den 17. januar
præsenteret for indsatsområder og delelementer mv. i ”Den økonomiske genopretningsplan”.
 
I første del af sagen gives en opsummering på de vigtigste tiltag under ”Målsætning og reduktionsområder” og
efterfølgende gives en status på regnskab 2022. Der vil på mødet blive orienteret om nogle af reduktionsområderne,
særligt på anbringelser, dagbehandling og familiebehandling. Vi ser, på nuværende tidspunkt, at arbejdet skrider frem. Til
marts fremlægges afrapportering med fokus på botilbud og bostøtte.
 
Status på målsætninger og reduktionsområder
Den økonomiske genopretningsplans delelementer peger på ændringer i både egne og eksterne tilbud. Egne tilbud
udvikles og tilpasses, visitationspraksis skærpes og justeres samtidig med, at der hjemtages borgere fra eksterne til lokale
tilbud.
 
Social og Handicap har siden iværksættelsen af genopretningsplanen gennemført en faglig sagsgennemgang på børne- og
voksenområdet samt udarbejdet nye kvalitetsstandarder og serviceniveauer på voksenområdet, der blev godkendt af
Byrådet den 25. januar 2023.
 
Sagsgennemgangene har haft fokus på muligheden for at justere i ydelserne og på at hjemtage borgere således, at
tilknytningen til nærmiljøet kan opnås eller fastholdes. Der har også været fokus på, at flere borgere i højere grad skal
tilbydes gruppebaserede løsninger frem for individuelle.
 
Afslutningsvis skal det nævnes, at det vurderes yderligere, at oprettelsen af Familiesupporten og Socialsupporten – som et
tidligt forebyggende tilbud – er med til at bremse sagstilgangen i Social og Handicap. Der har været 60 henvendelser på
telefonen, 30 henvendelser på mail og 35 personlige henvendelser til Socialsupporten siden åbningen den 1. november
2022.
 
Opfølgning på den samlede økonomiske udvikling på socialområdet
Administrationen arbejder på nuværende tidspunkt på at afslutte regnskab 2022. I skrivende stund er alle udgifter og
indtægter på driften ikke gjort endeligt op. Der tegner sig dog et billede af, at budgetrammerne på børne- og
voksenområdet overholdes i forhold til korrigeret budget 2022 og dermed inden for rammerne af de bevillinger, der er
afsat i budgetopfølgningerne i 2022.
 
Dette betyder også, at forudsætningerne for de beregninger, der i december 2022 lå til grund for vurderingen af de
forventede udgifter i 2023, stadig er gældende og intakte i forhold til målsætningerne i genopretningsplanen. Regnskab
2022 indikerer dog et merforbrug primært som følge af vikarudgifter på kommunens bo- og aktivitetstilbud Søvænge og
Skelhøj.
 
Idet regnskab 2022 afsluttes ultimo januar 2023, kan administrationen nu påbegynde det egentlige prognosearbejde.
Grundlaget herfor er forbruget i 2022, taksterne for 2023, som blev godkendt i Byrådet 21. december 2022, tilgåede
prisstigninger fra eksterne leverandører samt kendte til- og afgange på borgere mm.
 
Det bør i den sammengæng bemærkes, at de første prognosemodeller ikke giver et entydigt retvisende billede af de
forventede udgifter i 2023, men bliver et første pejlemærke i en egentlig prognosemodel, som efterfølgende følges tæt og



løbende vil blive udviklet og nuanceret.
 
Det er i forlængelse heraf nødvendigt at gennemføre en kvalitetssikring af modellens datagrundlag, idet de første
modelkørsler i praksis er en mekanisk videreførelse af kendte udgifter. Kvalitetssikringen sker ved at gennemgå alle sager,
der er aktive i 2023. Dette sker i februar 2023. Social- og Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om det videre arbejde i
marts 2023. Kommunens årsregnskab 2022 behandles på de politiske møder i april 2023.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
 

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 31-01-2023
Taget til efterretning.



Punkt 4: Status på Handleplanen for handicapområdet januar 2023 -
orientering

21/16345

Beslutningstema
På baggrund af Byrådets beslutning, den 27. oktober 2021, orienteres der om status på aktiviteterne under den opdaterede
Handleplan på social- og handicapområdets fire temaer; individuel tilgang, borgernes guide, sammenhængende sagsforløb
og høj faglighed, tydelig og forståelig kommunikation.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Handleplanen er kategoriseret i fire overordnede temaer. Der gives en status for hvert tema. Af bilag fremgår status på de
konkrete aktiviteter samt analyse af spørgeskemaundersøgelse og borgerrejser.
 
Individuel tilgang
Der arbejdes videre med de lærte metoder fra kurset i ”God borgerdialog”. Medarbejdere er i gang med at planlægge
opfølgende minikurser i ”God borgerdialog”. Kurserne skal afholdes i løbet af 2023. På kurset inspirerer ledere og
medarbejdere hinanden i temaer og metoder knyttet til den gode borgerdialog.
 
Som et udspring af kurset ”God borgerdialog” arbejdes der på børneområdet med mindre bureaukrati og mere relation.
Formålet er, at fokusere på hvordan man gennem mindre bureaukrati kan arbejde med mere relation. For at afprøve nogle
metoder/aktiviteter i det daglige arbejde er der iværksat prøvehandlinger. Medarbejderne har hver for sig eller i mindre
grupper defineret en prøvehandling. Efterfølgende er de forskellige handlinger afprøvet og evalueret i fællesskab på
faggruppemøder. Eksempler på prøvehandlinger:
 

Jeg vil forsøge at gøre mine undersøgelser mere præcise og derved også kortere og mindre tidskrævende.
Jeg vil gerne opnå en hurtigere iværksættelse af støtte til familierne. Det vil jeg gøre ved, at de børnefaglige
undersøgelser bliver konkrete.
Jeg vil gerne prioritere min tid, så jeg oftere kommer ud og ser de børn, jeg taler så ofte med forældrene om. 

 
Borgernes guide
For at skabe mulighed for hurtigere at søge råd- og vejledning og deltagelse i gruppeforløb åbnede Socialsupporten &
Åbent værested den 1. november 2022. Tilbuddet er for voksne over 18 år, som oplever fysisk, psykiske og/eller sociale
udfordringer. Her kan borgere henvende sig fysisk, på telefonen eller mail og få hjælp til at komme videre. Der behøves
ikke være en forudgående aftale eller visitation. Borgerne møder blot op i åbningstiden. 
I Socialsupporten & Åbent værested tilbydes råd- og vejledning, gruppeforløb, et åbent værested og støtte til de borgere,
der har udfordringer, som påvirker deres hverdag. I det åbne værested er der mulighed for at deltage i sociale fællesskaber
og deltage i aktiviteter sammen med andre borgere. Der er også mulighed for at deltage i gruppeforløb såsom
Brobyggergruppen, Angstgruppen, Motionsgruppen, Autismegruppen m.m.
 
I november og december 2022 modtog Socialsupporten:

60 henvendelser på telefonen
30 henvendelser på mail
35 personlig henvendelser

 
Sammenhængende sagsforløb og høj faglighed
For at sikre kontinuitet og tryghed omkring fremtiden for den unge i overgangen til voksenområdet nedsættes et
overgangsudvalg fra marts 2023. Formålet er at planlægge overgangen til voksenlivet i god tid. Overgangsudvalget vil
bestå af medarbejdere og ledere fra børne- og voksenområdet, job og ydelse, Egedal Kommunes koordinerede
ungeindsats (KUI) og andre relevante parter for de enkelte sager. Overgangsudvalget retter sig mod unge med varig og



betydelig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse, som modtager hjælp
efter Serviceloven.
 
Tydelig og forståelig kommunikation
Fokusområderne fra tilbagemeldingen på spørgeskemaundersøgelsen samt fokusområderne fra de 10 borgerrejser
integreres i det videre arbejde med aktiviteterne i Handleplanen og Den økonomiske genopretningsplan. Se fokusområder
i bilag.
 
Spørgeskemaet vil næste år blive udarbejdet samme med Handicaprådet for at kvalificere spørgsmålene og øge
svarprocenten.
 
Sammenhæng i Den økonomiske genopretningsplan og Handleplan for handicapområdet
Samlet set er der igangsat aktiviteter fra både Handleplanen og Den økonomiske genopretningsplan. Nogle af
aktiviteterne går på tværs af de to planer, da de har flere fælles anliggender. Der vil i det videre arbejde med aktiviteterne i
begge planer være en overordnet retning i form af de fire principper, der danner grundlag for en fælles faglig retning, god
sagsbehandling, forståelig kommunikation, styring, bæredygtige indsatser og en økonomi i balance.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
Handleplanen drøftes fortsat på møder med Handicaprådet, UdsatteNetværket, Forældrenetværket og på dialogmøder med
interesseorganisationer. Input herfra inddrages løbende i processen omkring aktiviteterne i Handleplanen.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 31-01-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Status på Handleplanen januar 2023



Punkt 5: Strategiske pejlemærker for Egedals erhvervsindsats - orientering

22/15564

Beslutningstema
Der orienteres om Egedal Kommunes fremtidige strategiske pejlemærker for erhvervsindsats i Egedal. Sagen er til
beslutning hos Kultur-, Fritids- og Erhvervsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
På Kultur-, Fritids-, og Erhvervsudvalgets møde den 5. januar 2023 blev de strategiske pejlemærker for erhvervsindsatsen
drøftet. Udvalget havde en række ønsker til konkrete præciseringer og ændringer i teksten. På den baggrund blev det
besluttet at behandle sagen igen på det kommende møde den 2. februar 2023 med de ønskede rettelser.
 
Følgende præciseringer og ændringer er foretaget:
 

’Køb lokalt’ konceptet er indeholdt i en bredere tolkning.
Grøn omstilling er rettet til et ønske om at virksomhederne understøtter den grønne omstilling.
Mulighederne for at arbejde lokalt er tydeliggjort.
Læsevenligheden er forbedret.

Konsekvenser for budgettet
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgerdialog
De strategiske pejlemærker er formuleret på baggrund af en drøftelse med Egedal Erhverv om fremtidig udvikling af
erhvervsindsatsen i Egedal. Endvidere har vi opsamlet viden og erfaringer på grundlag af resultaterne i DI’s undersøgelse
af lokal erhvervsvenlighed samt input fra fokusgruppe med en række virksomheder om ’stærk erhvervsudvikling’ i
forbindelse med arbejdet med planstrategi 2023.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 31-01-2023
Taget til efterretning.

Bilag

Lokal identitet - – regionalt udsyn - strategiske pejlemærker for Egedals erhvervsindsats



Punkt 6: Orienteringspunkter

Beslutningstema
Orientering til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Kompetence til afgørelse
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Administration og formand orienterer udvalget.

Beslutning i Social- og Arbejdsmarkedsudvalget den 31-01-2023
Taget til efterretning.
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